
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   73Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL  DO GUAMÁ/PA
SERVIDOR:
GIANE SILVA SANTOS SOUZA; CARGO: Conselheira CRP; MAT: 
Colaborador Eventual; dia 18/09/2018; Quantidade de diárias: 0,5.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 358382

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA.
Número: 01/2018.
Data de Assinatura: 30/08/2018
Justifi cativa: Retifi cação de fundamento legal.
Termo de Execução Descentralizada: 001/2018
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 358671

DIÁRIA
PORTARIA N° 223/2018 

 BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018
NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO: Diretor/
Matricula: 5918282/3/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA/PERIODO: 12 a 
13/09/2018/OBJETIVO: acompanhar o Secretário Eduardo Leão 
na XXXII Feira Agropecuária de Marabá – EXPOAMA 2018. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 358763
PORTARIA N° 221/2018 – DAF/SEDEME          

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018
NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário 
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA/ PERIODO: 
11 a 13/09/2018/OBJETIVO: participar de programação da 
Fundação VALE em visita à Estação Conhecimento e participar 
da Abertura da Feira Agropecuária de Marabá – EXPOAMA. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 358422

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°076/2018–GGA/SEDEME                                
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de SETEMBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5057639/4 ARTUR FERNANDO 
SILVA MASCARENHAS

TEC. EM GESTÃO 
DE DESENV. 

CIÊNCIA 
TECNOLOGIA

02/10/2017 
a 

01/10/2018

08/10/2018 
a 

06/11/2018

5889260/5 RAIMUNDO SERGIO 
DE MENEZES SANTOS DIRETOR

01/09/2017 
a 

31/08/2018

17/09/2018 
a 

16/10/2018

5929570/1
ROBERTA TAVARES 
FREIRE DA SILVA 

ARRUDA
ASSESSOR II

01/10/2017 
a 

30/09/2018

08/10/2018 
a 

06/11/2018

5455804/6 VALERIA DOS SANTOS 
NASCIMENTO COORDENADOR

01/08/2017 
a 

31/07/2018

03/09/2018 
a 

02/10/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 358406

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 222/2018-DAF/SEDEME                
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
152/2017-CCG/SEDEME de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 196/2018-DAF/SEDEME, 
de 07/08/2018, publicado no DOE 33.675, de 08/08/2018 que 
concedeu 1,5 (uma e meia) diária ao servidor EDUARDO ARAÚJO 
DE SOUZA LEÃO, ocupante do cargo de Secretário de Estado, 
Identidade funcional 5918031/3, lotado nesta SEDEME, para 
custear despesas com a viagem a Tiradentes-MG, no período 
de 24 a 25/08/2018. Teria a fi nalidade de participar do Stand 
do Governo do Estado no evento da Fartura, representando está 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 358564

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°077/2018–GGA/SEDEME                                                  
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
Considerando o memorando n° 032/2018 – DCON/SEDEME de 
05 de setembro de 2018 e processo n° 2018/403809.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARILY SILVA GERMANO, identidade 
funcional nº 5925056/2, cargo de Diretor, concedido através 
da PORTARIA Nº 067/2018-GGA/SEDEME, de 01/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.672, de 03/08/2018, a partir de 
15/09/2018 à 23/09/2018, para serem gozadas no período de 
24/09/2018 à 16/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 358728

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201/2018
 GAB/IMETROPARÁ, 05 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre designação de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor Luiz Paulo Pereira Monteiro, Id 
Funcional nº 0258, ocupante do Cargo de Metrologista, para 
responder pela Gerência de Fiscalização de Produtos durante o 
impedimento da titular, no período de 03/09/2018 à 02/10/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/09/2018;
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente                                 
                 

Protocolo: 358515

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/2018
 GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Concessão de férias a servidora.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 

publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, o gozo das férias ao servidor Anderson Clayton 
Barbosa, matrícula nº0253, de 03/09/2018 à 02/10/2018, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/09/2018.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 05 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente                                       

Protocolo: 358513

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 311/18 de 04.09.2018. Art. 1º CONCEDE 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Alexandra de Paiva 
Pina Martins, matrícula nº 55590301/4, Técnico de Administração 
e Finanças, no período de 30.08.2018 a 28.09.2018, referente 
ao período aquisitivo de 22/11/2013 a 21/11/2016, conforme 
processo nº 2018/391937.

Protocolo: 358340
PORTARIA Nº. 312/18 de 04.09.2018. Art. 1º CONCEDE 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Adriana Cristina 
Pinheiro Oliveira, matrícula nº 57209781/1, Técnica do Registro 
Mercantil, no período de 17.09.2018 a 16.10.2018, referente 
ao período aquisitivo de 05/01/2015 a 04/01/2018, conforme 
processo nº 2018/376245.

Protocolo: 358344

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 309/18 de 04.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, 
matrícula nº 57208943/1, Especialista em Educação, no período 
de 07-08 a 05-09-2018, conforme processo 2018/390572.

Protocolo: 358354

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307/18 de 04.09.2018. Art. 1º DESIGNAR 
o servidor Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro 
Mercantil, matrícula nº 54191638/2, para responder pelo cargo 
de Coordenador Regional, durante as férias da titular da Servidora 
Angelita Samilly da Silva Lima, matrícula n° 5925499/1 - 
Coordenador Regional – GEP-DAS 011.3, no período 10-09-18 a 
09-10-18, conforme processo nº 2018/392402.

Protocolo: 358321
PORTARIA Nº 303/18 de 04.09.2018. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor Marcelo Vieira da Silva, matrícula nº57211818/1, para 
responder pelo cargo Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, 
durante as férias do titular, Cléo Pereira de Oliveira Segundo, 
matrícula nº 5757320/2, no período de 12-09-2018 a 11-10-
2018, conforme processo nº 2018/392250.

Protocolo: 358316
PORTARIA Nº 302/18 de 04.09.2018. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, Assistente 
Administrativa. B, matrícula nº 2022095/1, para responder pelo 
cargo Coordenador Regional, GEP - DAS.011.3, durante as férias 
do titular, Edson Galdino Figueiredo, matrícula nº 2565275/1, 
no período de 03-09-18 a 02-10-18, conforme processo 
nº2018/392223.

Protocolo: 358324
PORTARIA Nº 301/18 de 04.09.2018. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor José Maria de Assunção Moraes, Datilografo, matrícula 
nº 3170209/1, para responder pelo cargo Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, durante as férias do titular, Márcio Pompeu 
Bendelack, matrícula nº 5935722/1, no período de 03-09-2018 
a 02-10-2018, conforme processo nº2018/392195 .

Protocolo: 358329
PORTARIA Nº 308/18 de 04.09.2018. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, Assistente 
Administrativa. B, matrícula nº 2022273/1, para responder pelo 
cargo de Assessor Regional, GEP - DAS.012.4, durante as férias 
do titular, PAULO CESAR FERNANDES DE FARIAS, matrícula nº 
57189273/5, no período de 03-09-2018 a 02-10-2018, conforme 
processo nº 2018/392576.

Protocolo: 358304


